IMAM AL-QUSYAIRI DAN KITAB LATHAIF ISYARAT

A. Biografi Imam Al-Qusyairi

Nama asli Imam al-Qusyairi adalah Abdul Karim bin Hawazin bin

Abdul Malik bin Thalhah bin Muhammad an-Naisaburi al-Qusyairi as-Syafi'i

pada tahun 376 H. atau 986 M. Imam al-Qusyairi memiliki Kunyah atau

julukan yang terkenal dengan sebutan Abu Qasim. Ada tiga nama yang

melekat pada nama lengkapnya yakni an-Naisaburi, al-Qusyairi, dan as-

Syafi‟i, setiap kata tersebut menjelaskan kepribadian dari Imam al-Qusyairi.
34

Selanjutnya, Imam al-Qusyairy menikah dengan Fatirnah, seorang putri

dari guru ahli tasawufnya yaitu Abu Ali Al-Flasan bin Ali an-Naisabur ad-

Daqaq. Dia seorang wanita alim, beradab, termasuk ahli zuhud yang

diperhitungkan di masanya dan banyak meriwayatkan hadis. Al-Qusyairi

menikah dan hidup bersamanya mulai tahun 405 H. atau 1014 M. hingga

412H. atau 1021 M. Bersama istrinya, imam al-Qusyairi dikaruniai beberapa

orang anak, yaitu Abu Said Abdullah, Abu Said Abdul Wahid, Abu Manshur

Abdurrahman, Abu Nashr Abdurrahim, Abu Fatih Ubaidillah, Abu Mudzaffar

Abdul Mun‟im, dan Ummatul Karim.
40

Berikut adalah guru-guru dari imam al-Qusyairy, diantaranya:

1. Abu Ali Al-Hasan bin Ali An-Naisaburi, dikenal dengan sebutan Ad-

Daqaq, guru ahli tasawuf dan guru spiritualnya.

2. Abu Abdurrahman Muhammad bin Al-Husin bin Muhammad Al-Azdi

As-Sulami An-Naisaburi (325 H./936 M-412 H./1021 M.) seornag

sejarawan, ulama sufi sekaligus pengarang.

3. Abu Bakar Muhammad bin Abu Bakar Al-Thusi (385- 460 H/ 990- 1067

M.) Kepadanya al-Qusyairy belajar ilmu fikih

4. Abu Bakar Muhammad bin Al-Husain bin Furak Al-Anshari Al-

Ashbahani, wafat tahun 406 H atau 1015 M. Seorang imam ushul fiqh,

kepadanya al-Qusyairy belajar ilmu kalam.

5. Abu Ishaq Ibrahim bin Muhammad bin Mahran Al-Asfarayaini wafat 418

H atau 1027 M., ahli dalam ilmu fikih dan ushul fiqh, berasal dari daerah

Isfarayain. Diantara karya-karyanya adalah kitab Al-Jami' dan Ar-Risalah.

Ide-idenya banyak yang sependapat dengan pandangan golongan

mu‟tazilah. Kepadanya imam al-Qusyairy belajar Ushuluddin.

6.

6. Kitab At-Tahbir Fit Tadzkir

7. Tartibus Suluk Fi Thariqillahi Ta‟ala

8. At-Tauhid an-Nabawi

9. At-Taisir Fi „Ilmit Tafsir

10. Al-Jawahir

11. Hayatul Arwah dan Ad-Dalil Ila Tariqus Salah

12. Diwanus Syi‟ri

13. Adz-Zikru Wa Dzakir

14. Ar-Risalah Al-Qusyairyah Fi „Ilmit Tasawwuf (Disusn 438 H. atau 1046

M.)

15. Siratul Masyayikh

16. Syarah Asmaul Husna

17. Syikayatus Ahlis Sunnah Bi Hikayati Ma Nalahum Minal Mihnah

18. „Uyunul Ajwibah Fi Ushulil Ashilah

25. Mantsuru al-kitab Fi Syuhudil Albab

26. Nasikhu al-Hadist Wa Mansukhuhu

27. Nahwal Qulub As-Shagir

28. Nahwal Qulub Al-Kabir

29. Nukatu Ulin Nuha.
45

Mengenai wafatnya imam al-Qusyairy, menurut Syuja‟ al-Hazali al-

Qusyairy wafat di Naisabur, pagi ahad pagi tanggal 16 Rabiul Akhir tahun 465

H. atau 1073 M. Saat itu al-Qusyairy berusia 78 tahun dan jenazahnya di

semayamkan disebelah makam gurunya yaitu Syaikh Abu Ali ad-Daqaq.
46

B. Kitab Lathaif Isyarat

Salah satu karya yang masyhur dari Imam al-Qusyairi dalam bidang

tafsir adalah kitab Tafsir Al-Qusyairi al-Musamma Lataif Isyarat.